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本監第 ９９ 号

令和元年１２月２６日

本巣市長 藤原 勉 様

本巣市議会議長 鍔本 規之 様

本巣市監査委員 三田村 晃 司

本巣市監査委員 上 谷 政 明

財政援助団体（出資団体）監査結果報告書の提出について

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和元年度財政援助団体等監査を実施し

たので、同条第９項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。
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令和元年度

財政援助団体（出資団体）監査報告書

令和元年１２月２６日

本 巣 市 監 査 委 員
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財政援助団体等（出資団体）監査報告書

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の

管理について、次のとおり監査を実施した。

第１ 監査の概要

１ 監査の対象

出資団体である もとす郡森林組合 における平成３０年度及び令和元年度の出納その他

の事務の執行及び公の施設の管理受託に係る事務並びに林政部林政課の団体に対する指揮

監督が適切に行われていることを確かめる。

２ 監査の実施日及び監査場所

令和元年１１月８日（金）

もとす郡森林組合 会議室

３ 実施した監査手続

もとす郡森林組合の財政援助に係る出納事務、当該施設の指定管理に係る事務及びその他

の事務の執行について関係法令に則り、適正かつ正確に執行されているか、また、所管課に

対して、出資団体に対する指導は適切に行われているかを重点におき、関係帳簿、証拠書類

等の抽出調査及び関係調書に基づく質問及びその他必要と認めた監査手続きを実施した。

第２ 監査の結果等

１ もとす郡森林組合の概要

監査を実施したもとす郡森林組合 の概要は、次のとおりである。

(1) 設立年月日

平成１１年１２月２４日

(2) 出資金

３４,０６２,４００円（うち本巣市出資金１５,６００,０００円、出資割合 45.8％）

(3) 法人の設立目的

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及び森

林生産力の増進を図ることを目的とする。
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(4) 組織（平成30年12月31日現在）

理 事 ７名

監 事 ３名

職 員 ８名

参与 １名 一般職員 1名 嘱託1名 森林技術者 ５名

(5) 組合員の状況（平成30年12月31日現在）

組合員数 1,192人

（内訳） 正組合員 1,169人 准組合員 23人

出資口数 340,624口

（内訳） 正組合員 339,435口 准組合員 1,189口

(6) 主な事業内容

① 組合員に対する森林の経営に関する指導及び委託を受けて行う森林の施業、経営

② 組合員の所有する森林の経営を目的とする信託の引受け及び森林の保護に関する事

業

③ 組合員の行う林業及びその生活に必要な資金の貸付け、物資の供給

④ 組合員の生産する林産物の運搬、加工、保管、販売及び林産物を材料とする建物等

の建設、売渡し

⑤ 組合員の生産する環境緑化木の採取、育成、運搬、加工、保管及び販売

⑥ 組合員の行う林業に必要な種苗の採取若しくは育成、林道の設置又は生活に必要な

共同利用施設の設置

⑦ 林業施業の共同化の増進に関する事業

⑧ 組合員の行う林業の目的に供するための土地の売渡し、貸付け及び交換

⑨ 組合員が所有している森林での保健機能及び教育機能増進に関する事業

⑩ 組合員の労働力を利用して行う林産物、食用きのこ等の生産に関する事業

⑪ 組合員のための森林経営計画の作成

⑫ 組合員の林業労働に係る安全、衛生に関する事業及び福利厚生に関する事業

⑬ 林業に関する組合員の技術、組合事業に関する組合員の知識向上を図るための教育

並びに一般的情報の提供

⑭ 組合員の経済的地位改善のための団体協約の締結

⑮ 森林保険に関する業務

⑯ 農林中央金庫に対する組合員の債務保証又は債権の取立て

⑰ 独立行政法人農林漁業信用基金の業務の代理

⑱ 林業／木材産業改善資金助成法に係る債権の保全及び取り立て

⑲ 組合員の委託を受けて行う転用相当林地の売渡し、区画形質の変更、買い入れに係

る土地の売渡しの事業

⑳ 森林の保続培養及び森林生産力の増進を期するため一体として整備することが相当

と認められる森林施業の共同化に関する規程の制定及び当該協定への参加の勧奨の

事業
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㉑ 組合が自ら経営することが相当と認められる森林の経営及びこれに付帯する事業

㉒ 組合員のための木材安定供給確保事業に関する計画の作成

(7) 事業の実施状況

【平成３０年度組合事業活動の概況】

① 「森林の歴史探究啓発事業」による森林の歴史研究への取り組みを実施

② 環境税を財源とする森林整備事業として間伐事業を実施

③ 市の補助を受け獣害防除事業を実施

④ 里山整備や台風21号による倒木処理事業等を実施

【平成３０年度個別事業の概況】

① 指導部門

・森林経営計画作成のため、森林所有者の取りまとめ及び契約締結の推進に努めた。

・岐阜農林高校や森林文化アカデミーの職場体験に協力した。

② 販売部門

・森林経営計画樹立箇所の木知原字三ツ谷にて利用間伐等で間伐材搬出を行った。

林産事業

③ 森林整備部門

・環境税を利用した間伐事業、森林経営計画事業地の切捨て間伐を実施した。

・病虫害の防除及び森林保険への加入促進を行った。

1 森林整備事業

事業費 50,092,937円

補植 2.00 ha 下刈 5.50 ha 除伐 35.76 ha

間伐 181.79 ha 林道等草刈・その他

2 利用事業

事業費 8,570,424円

調査 5件 病害虫防除 89.98 ha 造林補助金取扱金額 2,323,654円

森林保険 2件(保険料)

3 購買事業

事業費 599,243円

きのこ資材 31個 林業用資材

区分
受託販売

数量(㎥) 金額(千円)

一般用材 68.978 728

チップ材 224.307 2,110

計 293.285 2,838
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【当該事業年度及び直前3事業年度の事業成績、損益の状況】 （単位：千円）

区 分 平成27年度 平成28年度 平成29年度
平成30年

度

一

般

事

業

指導事業
収益 0 0 0 0

費用 906 704 678 509

販売事業
収益 11,378 4,014 4,137 4,126

費用 7,951 2,827 2,909 2,563

森林整備事業
収益 81,309 60,246 58,126 59,442

費用 50,354 40,284 41,775 37,776

事業総利益 33,476 20,445 16,901 22,720

事業管理費 24,278 20,419 22,669 20,878

事業利益 9,198 26 △5,768 1,842

事業外損益
収益 291 355 91 230

費用 0 1 0 0

経常利益 9,489 380 △5,677 2,072

特別損益
収益 142 10 77 7

費用 0 0 0 0

税引前当期利益 9,631 390 △5,600 2 079

法人税及び住民税､事業税 185 185 185 185

当期剰余金 9,446 205 △5,785 1,894

前期繰越剰余金 313 759 564 0

当期未処分剰余金 9,759 964 △5,221 1,894
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(8) 平成３０年度決算状況

【貸借対照表】（平成30年12月31日現在） （単位：円）

科 目 内 訳 小 計 合 計 科 目 内 訳 小 計 合 計

資産の部 負債の部

○流動資産 ○流動負債

1預金 51,527,770 1未払金 789,506

2未収金 28,264,191 2未払法人税等

貸倒引当金 186,000 28，078，191 （1）未払消費税 663,300

3棚卸資産 66,690 （2）未払法人税 185,000 848,300

4未完成工事支出金 1,553,640 3預り金 761,765

流動資産合計 81,226,291 流動負債合計 2,399,571

○固定資産 ○固定負債

有形固定資産 1役員退任引当金 937,500

1建物 6,478,311 2退職給付引当金 3,115,098

減価償却累計額 6,1,61,410 316,901

2車輌運搬具 9,701,963 固定負債合計 4,052,598

減価償却累計額 9,553,083 168,880 負債合計 6,452,169

3森林

（1）所有林 5,506,370

（2）分収林 20 5,506,390

有形固定資産合計 5,992,171

純資産の部

外部出資 ○組合員資本

1系統出資金 5,180,000 1出資金 34,062,400

2系統外出資金 141,000 2利益剰余金

外部出資合計 5,321,000 （1）法定準備金 22,600,000

（2）その他の利益剰余金

ア任意積立金

その他の固定資産 損失補填積立金 30,122,041

1共済年金 2,610,000 イ当期未処分剰余金

2預託金 31,910 当期剰余金 1,894,162

その他の固定資産合計 2,641,910 前期繰越剰余金 0 1,894,162

3資本準備金 50,600

固定資産合計 13,955,081 組合員資本合計 88,729,203

純資産合計 88,729,203

資産合計 95,181,372 負債・純資産合計 95,181,372
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【損益計算書】（平成30年1月1日～平成30年12月31日） （単位：円）

科 目 小 計 合 計
一 般 事 業

指 導 販 売 森林整備

Ⅰ事業総損益

1.事業総収益

2.事業総費用

事業総利益

63,568,225

40,848,133

22,720,092

0

508,838

△508,838

4,126,281

2,563,490

1,562,791

59,441,944

37,775,805

21,666,139

Ⅱ事業損益

1.人件費

2.旅費・交通費

3.事務費

4.業務費

5.諸税負担金

6.施設費

7.雑費

事業管理費計

事業利益

15,733,338

132,118

1,875,421

692,757

329,987

2,046,283

68,453

20,878,357

1,841,735

0

1,645

23,361

8,629

4,110

25,490

852

64,087

△572,925

999,825

8,291

117,695

43,475

20,708

128,417

4,295

1,322,706

240,085

14,733,513

122,182

1,734,365

640,653

305,169

1,892,376

63,306

19,491,564

2,174,575

Ⅲ経常損益

1.事業外収益

2.事業外費用

事業外損益

経常利益

229,738

0

229,738

2,071,473

Ⅳ特別損益

1.特別利益

2.特別損失

特別損益

税引前当期純利益

法人税・住民税及び事業税

当 期 剰 余 金

前期繰越剰余金

当期未処分剰余金

7,689

0

7,689

2,079,162

185,000

1,894,162

0

1,894,162
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２ もとす郡森林組合に対する監査の結果

本法人の財政援助に係る出納及び指定管理に係る事務並びに市所管課の本法人に対する

指導状況などについて、監査の結果は次のとおりである。

（１）出納及びその他事務について

出納及びその他事務については、特に指摘事項もなく、経理規程に基づき適正に処

理されているものと認められた。

（２）平成３０年度決算に係る財務諸表について

平成３０年度決算に係る貸借対照表、損益計算書等の財務諸表については、経営成

績及び財務状態に関する会計事実が明瞭かつ適正に表示され、計数についても正確であ

り適正に表示されているものと認められた。

（３）公の施設の管理協定に係る事務について

指定管理に関する基本協定書に基づき概ね適正に管理運営されているものと認めら

れた。

（４）運営等について

平成３０年度は「森林の歴史探究啓発事業」による森林の歴史研究への取り組みや

環境税を財源とした森林整備事業として間伐事業の実施、台風21号による倒木処理事

業等を実施し、平成３０年度決算で１，８９４千円の黒字となっている。また、過去

の損益状況を見ても平成２９年度を除き平成２７年度より毎年単年度黒字が続いてお

り、本組合事業は順調に進められている。

一方、地球温暖化が起因とされる自然災害や近年の木材価格の低迷や組合員の減少

等、不安要素も少なからず見受けられるが、引き続き経営の健全化に努め地域林業振

興の推進に貢献していただくことを切に期待するものである。

（５）所管課（林政課）に対する監査の結果

所管課（林政課）におけるもとす郡森林組合に対する補助金に係る事務処理は適正に

執行されており、指導監督についても、適切に行われているものと認められた。


